
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Краснодарский край, г.Геленджик, ул. Революционная,1 

тел. 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18 июля 2019 года                                                                                    № 109/817 
                                                                        

Об отказе Атмачеву Андрею Лазаревичу  
в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатному 
избирательному округу № 17  

 

Рассмотрев документы Атмачева А.Л., представленные в 

территориальную избирательную комиссию Геленджикская для выдвижения 

и регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному округу № 17, 

территориальная избирательная комиссия Геленджикская установила 

следующее. 

Гражданин Российской Федерации Атмачев А.Л. 28 июня 2019 года 

уведомил территориальную избирательную комиссию Геленджикская о 

своем выдвижении кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному 

округу № 17 в порядке самовыдвижения.  

Согласно подтверждению о приеме документов при самовыдвижении 

кандидатом в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатному избирательному округу № 17 от 28 июня 

2019 года Атмачевым А.Л.  были представлены: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидатом в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу № 17 в порядке самовыдвижения;  

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу № 17; 



- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН); 

- копия диплома, подтверждающего указанные в заявлении о согласии 

баллотироваться кандидата сведения о профессиональном образовании; 

- копия пенсионного удостоверения; 

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования; 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах; 

- копия договора возмездного оказания услуг по обучению. 

В соответствии с частью 1 статьи 21 и частью 4 статьи 6 Закона 

Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966 -КЗ «О муниципальных 

выборах в Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края) 

документы для регистрации кандидата, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения, представляются в территориальную избирательную 

комиссию не позднее, чем до 18 часов по местному времени за 45 дней до 

дня голосования. В установленный Законом Краснодарского края срок, 

согласно подтверждению о приеме документов при регистрации кандидата в 

депутаты Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатному избирательному округу № 17 от 9 июля 2019 года 

Атмачевым А.Л. были представлены: 

- подписные листы с 17 подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения кандидата; 

- протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе; 

- первый финансовый отчет кандидата, состоящий из: 

1) учета поступления и расходования денежных средств 

избирательного фонда кандидата; 



2) первого финансового отчета о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда кандидата; 

- банковской справки об остатке средств фонда на дату составления 

(подписания) отчета кандидатом. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от                    

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского края на 

основании решения территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 12 июля 2019 года № 107/810 Атмачев А.Л. был уведомлен 

о выявленных недостатках в документах, представленных им в 

территориальную избирательную комиссию Геленджикская при выдвижении 

и регистрации, а именно: 

- сведения об образовании, указанные в заявлении о согласии 

баллотироваться, не соответствуют сведениям, указанным в копии документа 

об образовании, в части наименования организации, осуществлявшую 

образовательную деятельность; 

- сведения о доходах за 2018 год не соответствуют сведениям, 

полученным из управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

городе-курорте Геленджике Краснодарского края и инспекции Федеральной 

налоговой службы России по городу-курорту Геленджику Краснодарского 

края; 

- в сведениях об остатках на втором счете, отсутствует информация о 

наименовании и адресе банка; 

- первый финансовый отчет не соответствует установленной форме; 

- в учете поступления и расходования денежных средств 

избирательного фонда кандидата не соответствуют «Шифры строк 

финансового отчета» (№ 10, № 470) и «Даты расходных операций» на 

приобретение канцелярских товаров (счет №175 от 03.07.2019) и 

изготовление подписных листов (кассовый чек (ККМ) от 05.07.2019). 



15 июля 2019 года №01-13/224 Атмачевым А.Л. были дополнительно 

представлены документы взамен ранее представленным им при выдвижении 

и регистрации: 

- заявление в письменной форме о согласии баллотироваться 

кандидатом в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатному избирательному округу № 17; 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах; 

- первый финансовый отчет кандидата, состоящий из: 

1) учета поступления и расходования денежных средств 

избирательного фонда кандидата; 

2) первого финансового отчета о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда кандидата. 

15 июля 2019 года в 14 часов 55 минут в помещении территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская Атмачев А.Л. получил копию 

итогового протокола поверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку его выдвижения кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному 

округу № 17 с указанием причин признания недействительными подписей 

избирателей, а именно: 

- подписные листы не заверены подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей; 

- сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, 

указаны не в полном объеме (отсутствует год рождения); 

- сведения о кандидате, указаны в подписных листах не в полном 

объеме (отсутствуют сведения о гражданстве); 

- формы подписных листов не соответствует приложению № 8 

Федерального закона; 

- в подписные листы не внесены сведения, предусмотренные частью 3 

статьи 72 Закона Краснодарского края; 



- подписные листы изготовлены не за счет средств избирательного 

фонда кандидата. 

Согласно подпункту «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона и 

пункта 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края недостаточное 

количество достоверных подписей избирателей, представленных для 

регистрации кандидата, является основанием для отказа в регистрации. 

В связи с вышеизложенным, в соответствии с частью 1 статьи 23 

Закона Краснодарского края территориальная избирательная комиссия 

Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Отказать Атмачеву Андрею Лазаревичу, 1947 года рождения, 

пенсионеру, проживающему в городе Геленджике Краснодарского края, 

выдвинувшему свою кандидатуру в порядке самовыдвижения, в регистрации 

кандидатом в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатному избирательному округу № 17 в связи с 

недостаточным количеством достоверных подписей избирателей, 

необходимых для регистрации. 

2. Копию настоящего решения выдать Атмачеву А.Л.  . 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в сети Интернет. 

4. Направить настоящее решение в Геленджикскую городскую газету 

«Прибой» для опубликования. 

4. Контроль за выполнением пунктов 2, 3 и 4 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская Гримберг А.А. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                  И.В. Гребеник 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 


